FAP: Pedido de audiência à Comissão de Educação e Ciência da Assembleia da República

Exmo. Presidente da Comissão de Educação e Ciência da Assembleia da República, Prof.

Doutor Alexandre Quintanilha

A Federação Académica do Porto tem investido anualmente numa forte e pautada

discussão em torno das políticas de educação superior e ciência, tendo apresentado em

julho de 2015 a terceira edição da sua Moção Global 2015 – “Refletir o presente e ousar

o futuro: por um ensino superior de excelência”. Este documento versa sobre o estado

atual do ensino superior em Portugal e apresenta, a este propósito, uma reflexão crítica

acerca do seu modelo funcional, designadamente no que respeita ao financiamento, ação

social e abandono escolar, gestão, qualidade, investigação, entre outros temas

estruturantes.

Este trabalho surge de uma vontade de reforçar a discussão informada e a crítica

fundamentada dos agentes envolvidos na definição das políticas do Ensino Superior no

nosso país. Uma vontade que se tornou fulcral no seio da academia da cidade do Porto, e

que assim reuniu a uma voz os contributos de 27 estruturas estudantis aqui sediadas e que

constituem esta federação. É deste mote de união na diversidade e da reflexão maturada

que surge o pedido que dirigimos a Vª Excelência para que a Comissão de Educação e

Ciência da Assembleia da República nos receba para apresentarmos este trabalho e

podermos discutir e apresentar algumas das nossas propostas a fim de contribuirmos para

a melhoria do sistema de Ensino Superior nacional.

Aguardo uma resposta, agradecendo em antecipação.

Com os melhores cumprimentos,

Daniel Freitas
Presidente da Direção FAP